CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   085   / 2016

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado  ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,
encaminhando o presente Requerimento que solicita ao Ilustre Secretário Municipal de
Administração e Governo, José Octaviano Zezinho Ribeiro,  que informe a esta Casa se
existe  previsão  para  a  municipalização  do  trânsito,  implantação  de  estacionamento
rotativo e demarcação horizontal do solo, para uso racional das vagas de estacionamento
nas principais vias da cidade.

JUSTIFICATIVA:

Apresento o presente Requerimento por acreditar que a municipalização do
trânsito trará inúmeros benefícios como:

- A liberação da PM e da Guarda Civil Municipal para cumprimento de outras
atividades como o enfrentamento da criminalidade;

-  Maior  organização  e  fiscalização  do  trânsito,  bem  como  das  regras  e
legislação que o norteiam.

Cumpre ressaltar que a demarcação do solo consiste em marcar por meio
de pintura de faixas, o solo, delimitando espaço suficiente para estacionamento de carros
e motos, o que maximizará o número de vagas para estacionamento em toda cidade,
melhorando assim, para motociclistas e motoristas, haja vista as dificuldades no trânsito
em nossa cidade, em especial, no Centro.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 09 de maio de 2016.

CABO NUNES DO PROERD

Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 085 / 2016